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 A qualitative study of the accessibility in Karlstad 



Sammanfattning 

Ett tillgängligt samhälle innebär att alla individer är inkluderade och ska ha samma rättigheter. 

Trots direktiv och mål som satts upp för flera år sedan angående anpassningar och tillgänglighet 

för att samhället ska kunna vara till för alla så finns fortfarande brister som försvårar flera 

människors vardag.  

Denna studie undersöker skillnader på tillgänglighetsanpassningar i Karlstad. Undersökningen 

består av två huvudkategorier som ansetts vara viktiga delar i människors vardag. 

Undersökningen gjordes genom en kvalitativ intervju där intervjun presenterades utifrån 

kategorierna: Livsmedelsbutiker som representerar livsmedelstillgång samt resecentrum som 

innefattar buss- och tågstationen som representerar möjligheten att kunna resa. Resultaten har 

analyserats och jämförts med varandra och befintlig litteratur om ämnet.  

Den empiriska datan samlades in genom en intervju med en representant från Funktionsrätt 

Värmland. På grund av den rådande coronapandemin blev möjligheterna för personligt möte 

mer begränsat, därav utfördes intervjun via telefon. Undersökningen gjordes också genom 

observationer på de utvalda platserna för en närmare insikt i hur lätt det är att orientera sig och 

ta sig fram. Utifrån undersökningarna kom det att bli möjligt att fastslå om livsmedelsbutikerna 

samt buss- och tågstationen var tillräckligt anpassade för att alla ska kunna ta sig fram och vara 

inkluderade i, samt vad som skulle behöva tillgänglighetsanpassas och förbättras. 

Utifrån intervjun och observationerna kunde en slutsats dras om empirin stämde överens med 

de befintliga teorier som tagits upp i studiens början. Frågeställningarna kunde besvaras utifrån 

den insamlade empirin som i sin tur kunde knytas samman med den befintliga teorin.  

 

Nyckelord 
Tillgänglighet, tillgänglighetsanpassning, funktionsnedsättning, självständighet, Karlstad, 

livsmedelsbutik, tågstation, busstation. 
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1. Inledning och bakgrund 

Vi har sedan tidigare kurser på Karlstads Universitetet intresserat oss angående tillgängligheten 

i samhället och hur den har utvecklats med tiden. Tillgänglighet i samhället är sedan länge ett 

känt ämne och har med åren blivit mer omtalat och fokuserat i samhället genom bland annat 

TV, tidningar och sociala medier (Sveriges Radio 2016; Aftonbladet 2011). Tillgänglighet 

innebär att omgivningarna där människorna lever i är jämställt anpassade för att alla ska kunna 

vistas där oavsett förutsättningar, vilket även anses vara en mänsklig rättighet. Med “oavsett 

förutsättningar” menas bland annat individer med någon form av funktionsnedsättning, vilket 

skulle kunna vara människor som är rullstolsburna eller med nedsatt syn och hörsel. Det 

inkluderar även människor utan någon funktionsnedsättning eller med någon mindre eller icke 

synlig funktionsnedsättning. Oavsett vilket bör alla individer ha tillgång till samma ytor utan 

att det ska utgöra ett hinder i deras vardag och kränka deras integritet (Funktionsrätt Värmland 

u.å).  

 

Tillgänglighet är ett viktigt ämne för samtliga samhällsplanerare och andra liknande aktörer att 

beakta i sitt arbete, då de lägger en grund för framtidens samhällen. Ett tillgängligt samhälle är 

nödvändigt och ska vara självklart för alla individers trivsel och delaktighet. Det innebär att de 

som arbetar med planering och byggnad av samhället behöver ha tillgänglighet i åtanke från 

första början, från den större helheten och ända ner i detalj. Genom att inkludera 

tillgänglighetsanpassade åtgärder i planeringsprocessen byggs samhället för en god 

tillgänglighet. Det uppstår lätt hinder för ett flertal individer om brister i planeringen för 

tillgänglighetsanpassningar sker och de exkluderas från samhället och blir inte längre delaktiga. 

Det resulterar i att det kommer behövas läggas ner tid och resurser för att avhjälpa dessa hinder 

som uppstått i framtiden (Boverket 2005).  

 

Enligt Boverket (2019a) finns det regler gällande tillgänglighet i plan- och bygglagen samt i 

plan- och byggförordningen. Reglerna är ett hjälpmedel för att individer både utan och med 

funktionsnedsättningar ska ha samma förutsättningar och möjligheter att vistas på och använda 

en plats. Till funktionsnedsättningar hör bland annat personer med nedsatt orienteringsförmåga 

och nedsatt rörlighetsförmåga. Vissa funktionsnedsättningar är av den grad att personerna 

behöver hjälpmedel såsom blindkäpp, rullstol eller rullator för att klara av vardagen (Boverket 

2019a). Boverket (2017) tydliggör var kontrastmarkeringar i marken bör finnas och att det 
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främst ska finnas i publika lokaler, som exempelvis i resecentrum, där ledstråken ska kunna 

upptäckas både av syn och känseln, samt att de är sammanhängande utan avbrott som skulle 

kunna vilseleda människor. Ledstråken fungerar främst genom att materialet skiljer sig från 

markens övriga material och bör ha en färgkontrast, detta gör att det fångar uppmärksamheten 

hos bland annat de synnedsatta och förenklar deras orientering i allmänheten. Detsamma gäller 

också till ramper, entréer, trappor och toaletter där det är viktigt att utmarkeringar har gjorts 

tydliga och vägen dit ska vara lätt att finna och följa (Boverket 2017). Det är de otillgängliga 

miljöerna som skapar funktionshinder genom att skapa hinder för vissa människors deltagande 

och inkludering. Exempel på miljöns möjliga negativa påverkan skulle kunna vara en döv 

individ utan teckenspråkstolk eller en rullstolsanvändare i en byggnad utan tillgängligt badrum 

eller hiss (WHO & The World Bank 2011). 

 

Funktionsnedsättning är en del av det mänskliga tillståndet. Nästan alla kommer att vara 

skadade någon gång i livet och vissa permanent, och de som överlever till ålderdom kommer 

att uppleva ökande svårigheter att fungera (WHO & The World Bank 2011). Ett samhälle som 

är tillgängligt gynnar inte endast funktionsnedsatta människor, utan det skapar också en bättre 

miljö för alla andra människor som lever där. Exempelvis är bra belysning viktigt för personer 

med nedsatt syn samtidigt som det är trygghetsingivande och skapar större trivsel för andra. 

Ramper som främst ska underlätta för de som har svårare att gå eller sitter i rullstol underlättar 

markant för människor som bland annat drar barnvagnar. Även jämn markbeläggning och 

utjämnade trösklar ökar säkerheten för alla då det reducerar risken för fall (Boverket 2005). 

 

År 2000 antog regeringen och riksdagen den nationella handlingsplanen för frågor rörande 

funktionsnedsättningar. Målet antogs att Sverige ska vara ett samhälle för alla år 2010 och alla 

samhällsområden skulle präglas av ett funktionshinderperspektiv och enklare hinder skulle tas 

bort tills dess. Målet var att bemötandet mot de människorna med någon form av 

funktionsnedsättning skulle förbättras avsevärt. Cirka 10 % av Sveriges befolkning har någon 

form av funktionsnedsättning och ska ha lika rättigheter i samhället som vilken annan människa 

som helst i landet. I Jnytt.se (2010) skrev Gunilla Brunnvik artikeln 2010 - Året då Sverige skall 

bli ett samhälle till alla och att syftet med antagandet var att "främja, skydda och säkerställa 

det fulla och lika åtnjutandet av alla mänskliga rättigheter och grundläggande friheter för alla 

personer med funktionsnedsättning och att främja respekten för deras inneboende värde". Nio 
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år senare publicerades en artikel i Dagens Industri om regeringens handlingsplan som gjordes 

år 2000:  

 
"På tio år skulle hindren undanröjas för full delaktighet i samhällslivet för personer med 

funktionsnedsättning… Det arbetet ser ut att ha misslyckats. För tio år sedan deltog 56 

procent av personer med funktionsnedsättning och nedsatt arbetsförmåga i arbetskraften 

mot 50 procent i dag. En tydlig minskning som inte har med konjunkturen att göra... Både 

privata och offentliga arbetsgivare ser nästan alltid till hindren när en person med en 

funktionsnedsättning söker ett jobb. De utgår ifrån vad personen inte klarar i stället för 

kompetensen. Då känns det inte realistiskt att anställa personer med funktionsnedsättning. 

Arbetsgivarna missar mängder av möjligheter." (Dagens Industri 2009 refererad i 

Jnytt.se 2010) 

 

1.1 Problemformulering  

Bristande tillgänglighet beskrivs som en typ av diskriminering gentemot de människor som 

missgynnas på grund av det (Diskrimineringsombudsmannen 2020). Trots antagandet att göra 

Sverige till ett mer anpassat och tillgängligt samhälle för alla människor samt att alla vid det 

här laget skulle vara en del av samhället och inkluderade, så har det uppenbarligen inte lyckats 

helt. Många platser har fortfarande dåligt utformade vägar och byggnader för ett flertal 

funktionsnedsatta människor. Några exempel på sämre utformade allmänna platser är till 

exempel höga trösklar, grusgångar och smala trottoarer. Det utgör fortfarande ett hinder för de 

människor som av någon anledning har svårare att ta sig fram på platser där marken inte är 

jämn och fast (Boverket 2019b). 

 

Studien fokuserar på att undersöka tillgängligheten i livsmedelsbutiker, på busstationen och på 

tågstationen i Karlstad. Studien fokuserar på dessa platser på grund av att det är platser som är 

viktiga för alla och bör kunna användas lika av alla. Alla individer bör ha samma förutsättningar 

för att kunna resa till och från Karlstad samt att handla nödvändiga livsmedel. 

1.2 Syfte  

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka tillgängligheten samt jämföra tillgängligheten i 

Karlstads kommun i olika livsmedelsbutiker samt på busstationen och på tågstationen. Utifrån 
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resultaten förväntas denna studie kunna bringa en mer tydlig bild om vad för typ av hinder som 

leder till sämre framkomlighet i samhället och hur. 

1.3 Frågeställningar 

• Hur tillgängliga är livsmedelsbutiker, busstationen och tågstationen? 

• Vilka skillnader och likheter finns det gällande tillgängligheten i olika 

livsmedelsbutiker i Karlstad? 

• Vilka skillnader och likheter finns det gällande tillgängligheten på busstationen och på 

tågstationen i Karlstad?  

1.4 Definitioner av centrala begrepp  

Nedan beskrivs tre centrala begrepp som är återkommande i studien och som är viktiga att lyfta 

fram. Innebörden av vardera begrepp beskriver den övergripande handlingen i studien och står 

som grundpelare för oss som forskare under hela studiens gång. 

 
1.4.1 Tillgänglighet 

Begreppet tillgänglighet beskriver hur väl olika platser i samhället fungerar för människor med 

funktionsnedsättningar. Det inkluderar verksamheter, lokaler och allmänna platser, hur lätt det 

är att ta sig fram, information och bemötande av omgivningen. En bristande tillgänglighet anses 

vara en form av diskriminering gentemot personerna som drabbas då alla ska ha rätt till att delta 

i samhället under samma villkor. Den byggda miljön ska ge möjlighet för alla att kunna röra 

och orientera sig på samma ytor utan att det ska försvåra framkomlighet eller utgöra 

begränsningar. Allmänna ytor som är avsedda för att bygga på ska vara tillgängliga och 

användbara, vilket därmed också inkluderar exempelvis torg och gator. Det är när platsen 

anpassas för alla som den blir tillgänglig (Boverket 2019a).  
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1.4.2 Funktionsnedsättning 

Socialstyrelsen (2007) skriver på sin hemsida att “Funktionsnedsättning är en nedsättning av 

fysisk, psykisk eller intellektuell funktionsförmåga. Funktionshinder är den begränsning som 

en funktionsnedsättning innebär för en person i relation till omgivningen.”. 

 

1.4.3 Enkelt avhjälpt hinder 

Ett enkelt avhjälpt hinder är exempelvis trösklar, tunga dörrar och dålig belysning som enkelt 

kan åtgärdas. Ett annat enkelt avhjälpt hinder skulle också kunna vara bristande underhåll av 

trottoarkanter eller något så enkelt som att sänka dem. Med andra ord är ett enkelt avhjälpt 

hinder mindre saker som är överlag enkla att åtgärda men kan orsaka mycket svår 

framkomlighet för människor. Den som rättsligt äger marken där hindret förekommer bär 

ansvaret för att åtgärda det. Varje hinder ska bedömas var för sig utifrån den platsen den finns 

på, förutsättningarna där och vilken nytta åtgärden kommer tillföra.  Det finns även andra 

faktorer som spelar in när man avgör om ett hinder är enkelt avhjälpt eller inte. En sådan faktor 

är vad kostnaden är för att åtgärda hindret och huruvida ägaren till byggnadens ekonomi ser ut 

(Boverket 2019b). 
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2. Teori 

Enligt den sociala modellen anses funktionshinder som en påföljd av hinder i samhället. 

Hindrena gör det betydligt svårare för människor med funktionsnedsättning att vara delaktiga 

medborgare. Michael Oliver, professor i studier om funktionshinder (Disability Studies) 

definierar den sociala modellen som att det inte är människors funktionsnedsättningar som 

begränsar dem i samhället, utan det är samhället som inte lyckats tillgodose deras behov. På 

grund av de begränsningarna gör det att människor med funktionsnedsättningar kommer ofta i 

kontakt med offentliga miljöer de inte kan ta sig fram på. Exempelvis kan det gälla 

kollektivtrafik som inte erbjuder tillgänglighet de kan använda sig av samt att de, beroende på 

funktionsnedsättningens omfattning, är uteslutna från flera arbetsplatser (Edling & Liljeros 

2016). 

 

Enligt Lennard Davis, professor i studier om Funktionshinder och Mänsklig Utveckling 

(Disability and Human Development), är funktionshinder en social konstruktion som grundar 

sig i uppfattningen om samspelet mellan människorna och samhället, vilket är det som skapar 

funktionshindret. Alltså att de fysiska och mentala funktionsnedsättningarna inte är det som 

utgör det största hindret, utan det är omgivningen som inte erbjuder alla att kunna delta (Edling 

& Liljeros 2016).  

 

Davis och Olivers teorier resulterar här i liknande slutsatser, att det är huvudsakligen på grund 

av samhället som individer blir funktionsnedsatta i bristen på anpassning för alla. (Edling & 

Liljeros 2016). Som FN uppger är alla individer berättigade exakt samma mänskliga rättigheter 

utan åtskillnad av något slag (Regeringen 2008), vilket innebär att alla ska vara inkluderade i 

samhället oavsett förutsättningar. 

 

Stephen W Hawking skrev i en rapport av WHO & The World Bank (2011) att han helt förlitade 

sig på ett team av personliga assistenter som gjorde det möjligt för honom att leva och arbeta i 

komfort och värdighet. Hawking skrev också i rapporten att hans hus och arbetsplats hade gjorts 

tillgängliga för honom. Datorexperter hade gjort det möjligt för honom att kommunicera med 

andra människor genom ett assisterande kommunikationssystem och en talsyntes som också 

gjorde det möjligt för honom att komponera föreläsningar och artiklar. Trots alla förutsättningar 

skrev Hawking att han insåg att han är väldigt lyckligt lottad på många sätt. Hans framgång i 
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teoretisk fysik hade säkerställt att han fick stöd för att leva ett värdefullt liv samtidigt som det 

var mycket tydligt att majoriteten av människor med funktionsnedsättningar i världen har en 

oerhört svår tid med överlevnad varje dag, än mindre produktiv sysselsättning och personligt 

uppfyllande. Hawking menade på att funktionsnedsättningar kan bara bli ett funktionshinder 

eller framgång beroende på omgivningens tillgänglighet och anpassningar. Han kunde leva ett 

gott liv med alla förutsättningar på grund av hans framgång inom fysik och forskning, samtidigt 

har en stor majoritet av funktionsnedsatta människor ofta svårt att få det vardagliga livet att 

fungera väl på grund av bristande möjligheter i samhället och ingen tillgång till extra hjälp på 

grund av höga kostnader (WHO & The World Bank 2011).  
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3. Metod  

För att få svar på hur tillgängligheten ser ut idag valde vi som forskare att göra en kvalitativ 

undersökning i form av intervju samt observationer. Till skillnad från en kvantitativ intervju i 

form av en enkät gav den kvalitativa intervjun en mer informativ och beskrivande information 

som skulle ha varit svårare att få fram via enkäten. 

 

Tanken med studien var att undersöka tillgängligheten i Karlstads livsmedelsbutiker samt på 

buss- och tågstationen. Det vill säga hur tillgängligt det är för människorna med 

funktionsnedsättningar att handla nödvändiga livsmedel och ha möjlighet att resa in och ut ur 

staden. Kriterierna för intervjun var att respondenten skulle ha en koppling till 

funktionsnedsättningar och tillgänglighet i Karlstad, vilket skulle innebära bättre 

förutsättningar för att få en högre validitet i studien. Respondenten valdes ut genom ett selektivt 

urval där vi som intervjuare valde ut personen utifrån vem som ansågs vara bäst lämpad för 

intervjun inom ämnet, i detta fallet ansågs en person som arbetade på eller som hade en koppling 

till Funktionsrätt Värmland gav mest trovärdig och valid information (David & Sutton 2016). 

Funktionsrätt Värmland arbetar med visionen om att samhället ska vara till för alla, med fokus 

på funktionsnedsättningar. Med tanke på rådande tider med viruspandemin besvarades 

förberedda frågor genom telefonintervju då det var det som var bäst lämpat för respondenten. 

 

Undersökningen bestod av två huvudkategorier som valts ut att fokusera på. Intervjun 

presenterades därför utifrån följande kategorier: Livsmedelsbutiker och resande. Utöver 

intervjufrågor observerades de ovan nämnda platserna; större och mindre livsmedelsbutiker, 

busstationen och tågstationen i Karlstad. Observation under fältarbete kombinerat med den 

kvalitativa intervjun ansågs vara en utmärkt metod att använda vid undersökningen av de 

allmänna platsernas tillgänglighet, utifrån intervjun kunde observationen utgå från 

respondentens svar. Fokusområdena som låg på allmänna ytor och som är öppna och 

tillgängliga stora delar av dygnets timmar gjorde det gynnsamt att observera på. Observationen 

gav gott om tid att studera människors rörelsemönster i livsmedelsbutikerna runt de tillgängliga 

och otillgängliga områdena. Genom att kunna göra fältanteckningar och fotografera de 

utmärkande platserna gav det en mer utförlig studie (David & Sutton 2016). Denna typ av 

observation förväntades tillsammans med förkunskaper om tillgänglighet och intervjuer 

resultera i en bredare förståelse om de betydande skillnaderna mellan de valda platserna. 
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Under våra observationer valdes fotografering som metod för att samla in tillgängliga och 

mindre tillgängliga objekt och platser som visuella data i form av fotografier som ger en 

möjlighet för läsaren att sätta sig in i de studerade platserna och förstå de problem som 

observerats. Observationen analyserades genom att jämföra de resultat som samlades in genom 

intervjun samt tidigare litteratur. Fotografierna kompenserade det som kunde ha varit svårare 

att förklara med ord i studien, då visuella data ger en tydligare bild på vad som studerats och 

vad som är fungerande tillgänglighet och inte (David & Sutton, 2016). 

3.1 För- och nackdelar 

På grund av den rådande coronapandemin begränsades intervjumöjligheterna, därav ställde 

respondenten upp på en telefonintervju. Fördelen med telefonintervju var att det var enkelt och 

flexibelt för både respondenten och oss som intervjuare att genomföra. Telefonintervjun ansågs 

också vara fördelaktig om det av någon anledning skulle vara så att någon av parterna inte 

uppskattade möten med främmande människor, samt att det gav respondenten möjlighet att 

utveckla sina svar än om det hade varit via mail. Nackdelarna med telefonintervju var att 

situationerna blev mer svårtolkade då möjligheten att läsa av den andre genom kroppsspråk och 

ansiktsuttryck inte gick via telefonsamtalet, det skulle i sin tur kunna skapa en osäkerhet för att 

misstolka situationen (David & Sutton 2016). 

 

Fördelen med observationer var att man befann sig på plats och upptäckte hur det faktiskt var 

istället för att få det berättat av andra hur platsen upplevs. Vid användning av observation som 

metod så var man till skillnad från andra metoder oberoende av påhittade situationer vid 

undersökning av individer, vilket ansågs som ett mer valitt sätt att samla in empiri. Genom att 

ha observation som metod innebar det att alla miljöer inte var möjliga eller tillåtna att observera. 

Därför informerade vi samt bad om lov av en ansvarig eller anställd i varje livsmedelsbutik om 

att få fotografera inne i butiken. I detta fall var det inte något problem för oss att fotografera i 

någon av livsmedelsbutikerna och genomförandet av observationerna gick som planerat. Det 

negativa med observationer var att det kunde bli en större utmaning att studera på grund av att 

den egna upplevelsen om hur positiva och negativa saker är kunde skilja sig från andra beroende 

på kunskap, livssituationer och så vidare (David & Sutton 2016).   
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3.2 Intervjuguide  

Intervjuguiden bestod av två kategorier. De kategorier som användes hade olika infallsvinklar 

där respondenten beskrev sina upplevda erfarenheter på vardera kategori. Under intervjun valde 

intervjuaren att använda sig av ett mer avslappnat och vardagligt tal för att ge känslan av 

trygghet och bekvämlighet och slippa en mer ansträngd och stel konversation. En av 

anledningarna till att använda ett vardagligt samtal var för att respondenten skulle känna sig 

bekväm med att tala fritt utifrån egna känslor och tankar (David & Sutton 2016).  

3.3 Genomförande 

Genomförandet av intervjun gjordes via telefon till respondenten då det var mest lämpat på 

grund av den rådande coronapandemin. Intervjun genomfördes genom den ena intervjuarens 

mobiltelefon medan den andre spelade in samtalet på sin mobiltelefon samt skrev anteckningar 

under intervjuns gång. Trots att respondenten blev informerad om att samtalet skulle spelas in 

redan innan intervjun startade klargjordes det ännu en gång att samtalet skulle spelas in och 

respondenten fick muntligt godkänna. Innan kärnfrågorna ställdes i telefonintervjun gavs en 

kort presentation om intervjuarna och respondenten fick uppvärmningsfrågor för att det skapade 

ett förtroende och en mer avslappnad konversation. Frågorna utgick från de förvalda 

kategorierna som valts ut att undersöka. Frågorna var halvstandardiserade och svarsutrymmet 

var något begränsad, men till skillnad från standardiserade frågor var inte frågorna ställda så att 

alla möjliga svar kunde förutses (David & Sutton, 2016). Följdfrågor ställdes utifrån 

kärnfrågorna för att få ut mer utvecklad information om varje fråga om det behövdes. 

 

Efter intervjun som pågick i ungefär 40 minuter delades den upp i två delar som sedan 

transkriberades. Genom att dela upp intervjun sparades tid då transkribering tenderar att ta 

något längre tid, då vissa delar i intervjun ibland kan vara svåra att tyda på grund av störande 

ljud i bakgrunden eller att respondentens svar blir svårtolkade, vilket då skulle innebära bortfall 

av information. Efter intervjun och transkriberingen gjordes observationer på Karlstads 

busstation, tågstation och sex livsmedelsbutiker i olika storlekar som både ligger i Karlstad 

centrum och på handelsområdet Välsviken precis utanför stadskärnan. Utifrån intervjun och 

tidigare litteratur underlättades observationen på grund av att det ansågs vara en god möjlighet 

för ökad förståelse som kunde användas vid studerandet vardera plats. Utifrån de kunskaper 

som samlats in kunde det enklare konstateras om respondentens positiva och negativa 
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upplevelser stämde överens med vad som observerades. Observationen startade på tågstationen 

i Karlstads centrum, där undersökningen omfattade främst enkelheten att ta sig fram inom 

området, skyltning och tillgång till toaletter. Busstationen och följande livsmedelsbutiker 

studerades på samma sätt som tidigare nämnt. Det viktiga att ta i beaktande under våra 

observationer i livsmedelsbutikerna var att få ett godkännande för att fotografera i vardera 

butik. 

 

Efter transkriberingen av intervjun och sammanställningen av observationerna genomfördes en 

kodning av den kvalitativa intervjun, noterades upprepande ord och fraser som sedan kunde 

sammanställas till mer centrala teman som var återkommande i texten. Vi använde oss av 

färgkodning för att enkelt kunna kategorisera de ord och fraser som ansågs ha samhörighet till 

varandra och samtidigt skulle vara relevant för arbetet och texten. Utifrån noteringar av 

upprepande ord som bland annat “hjälpmedel”, “ledstråk” och “skyltning”, kunde det 

konstateras att orden och citaten handlade om att kunna göra olika saker på egen hand. Utifrån 

orden och citat konstaterades det att de tillsammans symboliserade ett mer självständigt liv för 

individen. Därmed skapades temat och rubriken: “Att kunna leva ett självständigt liv”, som blir 

den underliggande meningen för vad texten berättar. Följande teman arbetades fram på samma 

sätt. 

 

3.4 Forskningsetik 

Studien handlade främst om tillgänglighet och riktade sig främst mot målgruppen som har 

någon form av funktionshinder eller som har någon annan koppling till det. Målgruppen 

“funktionsnedsatta” är något känsligare och gjorde det viktigt att tänka över intervjufrågorna 

noggrant innan intervjun ägde rum för att frågorna inte skulle leda till att intervjun på något sätt 

skulle förolämpa respondenten. Intervjupersonen valdes utifrån att denne arbetar inom området 

funktionsnedsättningar och funktionsrätt.  

 

Inför intervjun togs hänsyn till GDPR i beaktande, som är en förkortning för The General Data 

Protection Regulation, och är till för att skydda individers rätt till skydd av sina 

personuppgifter. Detta innebär att känsliga uppgifter, som i detta fallet är hälsa, endast får 

användas under särskilda omständigheter och ska godkännas av personen i fråga 

(Datainspektionen u.å). Inför intervjun valdes frågor noggrant ut som inte angick respondentens 
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hälsa, utan bara upplevelser i sin omgivning. Det var till stor vikt noggrant informera 

respondenten väl om att personuppgifter inte skulle komma att vara en del av studien, samt att 

intervjun var helt frivillig och respondenten kunde när som helst dra sig ur utan anledning till 

det. För att skydda intervjupersonens integritet beskrevs intervjupersonen i studien som 

“respondenten” (David & Sutton 2016). 
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4. Empiri och resultat 

I detta kapitel presenteras det insamlade materialet från intervjun och observationerna. För att 

inte upprepning ska ske och att en röd tråd ska hållas genom kapitlet ska all information 

presenteras i olika teman som tidigare tagits fram genom kodningen. 

 

Den intervjuade respondenten bor i Karlstad och är insatt i ämnet tillgänglighet. Respondenten 

har tidigare suttit i Neuroförbundet Värmland och hjälper idag till hos Funktionsrätt Värmland 

genom att bland annat svara på frågor och följer med på anordnade informationsdagar som hålls 

på bland annat skolor och universitet för att sprida kunskap om tillgänglighet och 

funktionsnedsättningar. Respondenten uppgav sig tycka att Karlstad i det stora hela är en stad 

som utvecklats under de senaste åren inom tillgänglighet genom anpassningar och 

ombyggnationer. Respondenten talade även om en app vid namn Wheelmap som enkelt kan 

användas av människor som främst är rullstolsburna men även de som behöver eller vill ha en 

översikt på var det finns anpassade toaletter. Appen är fortfarande en betaversion och under 

utveckling men kan användas för att se vilka platser i orter och städer som är tillgängliga, delvis 

tillgängliga eller icke tillgängliga. Idén grundar sig i att användarna själva “betygsätter” platser, 

delar med sig av information och bilder. 

 

Observationen vid livsmedelsbutikerna, på busstationen och tågstationen i Karlstad utgick från 

den tidigare intervjun som gjordes. 

 

4.1 Att kunna leva ett mer självständigt liv 

Detta tema presenterar respondentens svar när de kvalitativa frågorna ställdes angående 

hjälpmedel och om tillgänglighet i allmänhet, samt vad för typer av hjälpmedel som noterades 

under observationerna. 

 

Respondenten: “[...] hjälpmedlen för synskadade det är ju väldigt viktiga för att få fungera 

självständigt som möjligt. Så gör man såhär i en kommun exempelvis att man ordnar 

tillgängligheten, det kan ju te sig som att det kostar pengar och fixa allt det här men i slutändan 

så är det ju så att den personen som kan utnyttja det här kanske inte behöver ha så många 

assistanstimmar då, för det kostar pengar istället.” 
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Respondenten: “Karlstadsbuss bytte ju den som är entreprenör jag tror att det är 

Värmlandstrafik som har hand om det nu och i Värmlandstrafik gicks avtal, där hade man 

förhandlat fram att man som rullstolsburen ska kunna få hjälp på och av bussen, förut var det 

inte så. Förut så var det så att skulle du åka bussen så var du tvungen att ha med en assistent 

som kunde fälla ner rampen i bussen. Busschaufförerna skulle inte göra sådana saker förut. 

Men det är inlagt i avtalet nu så det kan man läsa på karlstadsbuss hemsida. Att man kan få 

hjälp med det av chauffören.” 

 

Vidare tillfrågades respondenten hur denne upplevde tågstationen och busstationen utifrån ett 

tillgänglighetsperspektiv. Respondentens svar angående om det har skett några förbättringar 

sedan busstationens ombyggnad: “[...] bättre blev det, för det var ju väldigt gammalt det andra. 

Det var krångligt att ta sig fram och ta sig in, så jo, det blev bättre. Men jag vet inte sen hur 

förflyttningen är när man ska på bussen, för det var dåligt då.” 

 

Under observationen på busstationen upptäcktes också att det fanns taktila ledstråk som leder 

till vardera hållplats i gatehallen som också innehar en röd låda bredvid varje dörr som 

innehåller ett tydligt infosystem med ljud som muntligt och tydligt talar om destination, 

busslinje och tid för avgång för de som har synnedsättningar och inte kan läsa (Se figur 7). 

 

Angående tågstationen svarade respondenten: 

Respondenten: “[...]när jag ska åka tåg, då beställer jag min biljett och sen får jag hjälp av 

en tågvärd när jag ska på. Och det funkar, de gångerna jag har tagit tåg har det funkat väldigt 

bra. Så det brukar dom vara väldigt noga med. Jag kommer ihåg, jag åkte till Stockholm någon 

gång och så blev det fel, eller nej, jag skulle till Hedemora och så blev det något fel i Stockholm 

för jag skulle byta tåg där. Då kom de med bil och körde mig till Hedemora. För de har den 

sevicegrejen, det är ju så att, klarar de inte av så får dem ju betala för det.” 

 

Under observationerna uppmärksammades användbara hjälpmedel för personer med 

funktionsnedsättningar på de olika platserna. Det noterades på tågstationens framsida att det 

inte fanns någon möjlighet för personer som sitter i rullstol eller liknande att ta sig in genom 

huvudentrén, istället satt en mindre skylt under en ledstång som hänvisade till en anpassad entré 

vid stationens vänstra sida (Se figur 1) men det går också att ta sig runt på den högra utan några 
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hinder.  På den vänstra sidan på byggnaden fanns både en bred trappa med ledstång samt en 

anpassad ramp som smälte in i omgivningen (Se figur 2). Från byggnadens baksida kunde alla 

ta sig in genom de automatiska och tröskelfria dörrarna. 

  

 

På både tåg- och busstationen fanns det taktila ledstråk inne i byggnaderna. Ledstråken på 

tågstationen ledde fram till toaletterna där det noterades att det fanns en större toalett. 

Ledstråken ledde även från huvudentrén till dörren som leder ut till perrongen. Längs med 

perrongen fanns inga ledstråk, men däremot fanns det vita kontrastmarkeringar för att förtydliga 

vart vägkanten utmed spåren slutar. Inuti tågstationens vänthall kunde man även följa de taktila 

ledstråken för att hitta till mötesplatsen för bokad ledsagning (Se figur 3). På mötesplatsen fanns 

det också möjlighet att läsa blindskrift. Något som togs i beaktande inuti lokalen var att 

ledstråken hade täckts över med två stora mattor (Se figur 4). 

 

 
Figur 3, Mötesplats för ledsagning. Foto: Louise B & Hanna A 

Figur 1, Skylt för anpassad entré. Foto: Louise B & Hanna A Figur 2, Anpassad entré på tågstation. Foto: Louise B & Hanna A 

Figur 4, Blockering av taktila ledstråk. Foto: Louise B & Hanna A 
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4.2 Förändringar över tid 

Under intervjun talade respondenten om förändringar över tid och vad som var bättre samt 

sämre för några år sedan och idag. Respondenten nämnde även bland annat att placeringen av 

skyltningar i Karlstad hade blivit bättre nu än för några år sedan. 

 

Respondenten: “[...] runt torget och i staden överhuvudtaget det är såna här skyltar som står 

utanför affärer och butiker. det är reglerat här i Karlstad där finns det väldigt mycket regler 

kring. Man får inte ställa ut hur som helst. Du måste söka tillstånd, inte för vad det står på den 

men vart du ska placera den. Den får inte blockera någonting, i gångvägarna då. För förut, det 

är bara några år sen, då vet man då kunde man komma på stan så står det en sån här skylt mitt 

i gångvägen och det gör ju så att man inte kommer förbi om man sitter i rullstol utan då får 

man ta en omväg. Men det är reglerar och ska fungera idag, det händer att en ibland gör 

misstag men jag tror dem måste ha tillstånd för det faktiskt.”  

 

Respondenten: “I Karlstad så är det stadsbyggnadskontoret som har hand om hela den 

planavdelningen i Karlstad. Förut så hade man en handikappkonsulent, och den konsulenten, 

den samarbetade då med dem föreningarna här i Karlstad dem handikappföreningarna som är 

dem har ett rum här i Karlstad där man kan lämna synpunkter. Förut var det mycket lättare för 

då kunde man direkt arbeta med en konsulent som var utbildad inom det här området.” 

 

 

Respondenten belyste också att ett flertal företag som har sina verksamheter i äldre byggnader 

är ofta icke fungerande för funktionsnedsatta och måste anpassas i efterhand, men de nya 

byggnaderna som byggs idag är ofta mer tillgängliga och anpassade. 

 

Respondenten: “Problemet idag är de gamla byggnader och allt gammalt, sånt som kanske 

var byggt för kanske 20 år sen, då kan det krångla till sig för då måste man anpassa 

byggnaderna. Men börjar man att bygga rätt från början behöver man inte anpassa någonting 

[...] vi tittar mer på rättigheter och ett tillgänglighetsperspektiv idag än vad man gjorde förut. 

[...] det gamla stadshuset, det var inte handikappanpassat över huvud taget. Delvis är ju det, 

vad jag förmodar, vad som ligger till grund för att man flyttar på sig och bygger nytt och inte 

ligger i stadskärnan längre, dom ligger nu i inre hamn någonstans. Där har man ju då byggt 
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rätt från början, för den gamla byggnaden, den byggdes ju under 50- eller 60 talet någon gång 

och då får man med sig gamla problem.” 

4.3 Bristande tillgänglighet 

Detta tema presenterar vad respondenten lyfte fram som denne tyckte fungerade sämre gällande 

tillgänglighet, samt de brister som upptäcktes på dem utvalda platserna som observerades.  

Frågan ställdes till respondenten hur denne upplevde tillgängligheten på livsmedelsbutiker. 

 

Respondenten: “Jag brukar tänka såhär, vanliga livsmedelsbutiker spelar ingen roll om det 

är Coop eller ICA, Jag har ju Välsviken och hela det köret närmast. Jag tycker att en del butiker 

kan det klanta till sig lite, det ska va avstånd mellan hyllorna. För när dem trycker ihop hyllor 

eller ställer ut såna här korgar och grejer när det är extra erbjudanden och grejer. Det måste 

va minst typ 80 cm iallafall om dem ställer dem för tätt så måste de med rullstol ta en annan 

väg runt eller be någon flytta på grejer.” 

 

Under observationerna i livsmedelsbutikerna uppmärksammades bredden mellan hyllorna i 

gångarna. De större butikerna hade generellt ett bättre avstånd mellan hyllorna även när det 

hade ställt ut burar och vagnar som var fyllda med varor i gångarna i samband med att dem 

packa upp och fyllde på varor i hyllorna. Det noterades att det var främst i de mindre 

livsmedelsbutikerna burarna som var fyllda med varor tog upp en stor del av gången mellan 

hyllorna och blockerade vägen (Se figur 5). Det var således trångt och svårt att passera, speciellt 

för de som exempelvis har rullstol, rullator eller andra hjälpmedel, men även för de 

människorna med nedsatt syn skulle ha svårt och upptäcka att det befinner sig saker i vägen om 

de inte brukar stå där i vanliga fall. I de flesta butikerna hade de ställt fram kampanjvaror mitt 

i gångarna, men i vissa butiker ledde det till att det blev trångt och mindre framkomligt (Se 

figur 6). 

 

Respondenten: “Inte dem här stora på typ Välsviken, där brukar det va ganska bra bland 

hyllorna men i stan det undviker jag nog. Sen har vi ju Bergvik, dem kör ju den här varianten 

att dem försöker få ut så mycket av sina produkter som möjligt. Att dem glömmer bort att det 

faktiskt finns en grupp som inte kan ta sig fram och det är inte bara dem som sitter i rullstol 

utan det kan ju vara någon som kommer och är synskadad också för dem har ju så att dem har 

en inre bild av hur staden är och det finns en förväntan när de rör sig och stöter dem på saker 
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i miljön som inte, de stöter ju alltid in i saker i miljön som inte ska finnas egentligen. Det kan 

ju vara en sån där trottoarpratare (skylt) som jag pratade om förut. Det är väldigt besvärligt. 

Då är det ju så att dem kommer och går här ska det ju vara möjligt att ta sig fram och så stöter 

dem ihop med någonting som inte ska finnas i den miljön.” 

 

 

 

Under observationerna uppmärksammades även tillgången till toaletterna. På tågstationen fanns 

det två toaletter med avgift varav en lite större toalett som namngivits Skötrum, trots sin 

benämning var toaletten också större och mer anpassad för funktionsnedsatta på insidan (Se 

figur 7). Det var tydligt skyltat och det fanns blindskrift på toalettskylten. Busstationen hade 

också en handikapptoalett men som krävde att man skulle ta sig till Kundcenter för att 

personalen i sin tur skulle låsa upp den. På de mindre livsmedelsbutikerna som observerades 

fanns det inte någon toalett i butikerna. De större livsmedelsbutikerna på handelsområdet hade 

tillgång till större anpassad toalett och även en mindre toalett, i den ena butiken var toaletterna 

upplåsta och på den andra krävde det att personalen låser upp toaletten åt de som vill använda 

den. Respondenten berättade att det är vanligt att det krävs att personer som vill besöka 

toaletterna behöver hämta en nyckel eller be en anställd att låsa upp toaletterna, som denne 

ansåg vara onödigt. 

 

Respondenten: “Jag vet inte varför de gör så men det är sånt jag stöter på ganska ofta faktiskt, 

att man måste hämta. Det kanske är för att de måste trygga? Alltså toaletten kan ju användas 

av vem som helst, så det finns ju egentligen ingen anledning till att låsa den. Det är inte så stor 

risk att det blir kö utanför där heller men det är ganska onödigt tänk. Tänk om det inte sitter 

Figur 5, Blockering av gång. Foto: Louise B & Hanna A Figur 6, Blockering av gång. Foto: Louise B & Hanna A 
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någon i receptionen då? Tänk om man går till biblioteket och så behöver man gå på toaletten 

och så finns det ingen där.” 

 

Vidare berättar respondenten om bristen av toaletter på bussar i Karlstad och resten av länet. 

Respondenten: “Det har varit en del klagomål på Värmlandstrafik då, och det gäller 

framförallt toaletter på bussar. Det är inte så att, det finns en förening drivit denna frågan 

ganska hårt. Så det är för att det blir problem. Bor man i Kil och ska till Karlstad kanske det 

inte gör någonting, men ska någon åka från Torsby till Karlstad, som har kanske en mage-

/tarmsjukdom då, typ stomi och såna saker, det finns ju andra grupper också. Till exempel om 

man har fått prostatabehandling kan också påverka att man har svårt att hålla sig och så.” 

 

 

 

     

  

 

 

 

 

 

  

 

4.4 Planeringsprocessen 

Angående bristen på toaletter på bussarna tillfrågades respondenten att förklara vad denne 

trodde att det kunde bero på. Respondenten påpekade ett flertal gånger och var övertygad om 

att om planeringen hade gjorts rätt från början hade det fungerat bättre för alla och inte senare 

varit i behov av att rättas till. 

 

Respondenten: “[...] att deras handikappanpassning var syn, hörsel och rörelse. Det 

fokuserade dem på. Men det är betydligt fler grupper som man kan tänka med. Sen om man kör 

Figur 7, Anpassad toalett på tågstation. Foto: Louise B & Hanna A 
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in syn, hörsel och rörelse så har man ju fixat hela den biten och så glömmer man bort alla 

andra. Rullstol och sånt är väldigt synligt, men det gäller att det funkar för alla.” 

 

Vidare tillfrågades respondenten vad denne trodde de ersatte toaletterna på bussarna med. 

Respondenten: “Jag tror att det var för att få mer platser på bussarna som det handlade om. 

För att när de (Värmlandstrafik) gjorde sitt uppköp så kunde dem, vi har ju tittat på hur det låg 

till då, då kunde de göra det och ta med den biten, men de valde att ta bort den biten. Det är 

klart att det är pengar också det handlar om, men det är så att det här är ingen liten grupp. 

Utan de kunde ha tänkt lite längre, åtminstone på de bussarna som är långfärdsbussar i länet 

då. Det tycker jag de borde ha bestämt redan från början.” 

 

Respondenten: “De byggde ju badhuset och så bjöd dem in handikappföreningen med det här 

rådet som finns, för att granska byggnationen då och lämna synpunkter på något som var redan 

färdigt, det är väldigt vanligt. För jag sitter ju i ett sånt där regionråd då, och dem brukar 

också göra saker ibland om det är någonting. De byggde ju ett operationshus för några år 

sedan, och där var vi inbjudna redan under processen, redan när dom byggde huset. Det är ju 

inte de delar som har med operation som vi har att göra med, utan det är den delen som handlar 

om för patienten. De rummen, hur dem rummen är utformade och att de fungerar och dem hade 

ett konsultbolag som hade hand om detta, men dem frågade ändå handikappföreningarna om 

råd, de ville ju fråga en brukare. Det är skillnad, det finns ju de som är utbildade inom det här, 

men dem frågar ändå brukarna, för man blir väldigt lätt blind på det här.” 
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5. Analys 

Genom studiens gång har vi som undersökare fått en djupare insikt i ämnet tillgänglighet. 

Studiens huvudsyfte var att undersöka tillgängligheten i livsmedelsbutiker, på busstationen 

samt på tågstationen i Karlstad. Mot bakgrund av professorn Michael Olivers teori om att 

funktionshinder uppstår på grund av motstånd i samhället (Edling & Liljeros 2016) kunde vi 

tydligt koppla samman den teorin med den insamlade empirin. I det empiriska resultatet 

framgick det tydligt att det fanns hinder på de observerade platserna som gjorde att det blev 

mindre tillgängligt för personer med funktionsnedsättningar, vilket i sin tur strider mot FN:s 

mål mot att alla människor bör ha exakt samma rättigheter som alla andra människor i samhället 

(Regeringen 2008) som både Davis och Oliver antyder i sina teorier (Edling & Liljeros 2016). 

Hade hindren inte funnits där eller avlägsnats hade alla människor oavsett förutsättningar 

kunnat utnyttja platsen till betydligt större utsträckning.  

5.1 Livsmedelsbutiker 

Som Stephen W Hawking nämnt i en tidigare rapport blir funktionsnedsättningar ett 

funktionshinder enbart beroende på omgivningens tillgänglighet och anpassningar (WHO & 

The World Bank 2011). Ett hinder som observerades i livsmedelsbutikerna var den begränsade 

framkomligheten i en del gångar som uppstod till följd av mindre bra utplaceringar av vagnar 

eller hyllor med framförallt kampanjvaror. Genom att butikspersonalen hade placerat ut 

kampanjvaror ledde det till att de som har svårare att ta sig fram utan hjälpmedel i form av 

exempelvis rullstol, rullator eller kryckor skulle bli tvingade att ta omvägar för att komma åt 

varorna de önskar köpa. Trånga utrymmen i livsmedelsbutiker resulterar i en högre risk för att 

människor råkar skadar sig när de försöker ta sig förbi trånga utrymmen (Se figur 8), detta 

innebär att individernas funktionsnedsnedsättningar i liknande fall blir ett funktionshinder. 

Detta var något som fanns i varje livsmedelsbutik men butikens storlek hade även stor betydelse 

här då de större butikerna upplevdes både av oss som undersökare och vår respondent ha en 

bättre rörelsefrihet mellan hyllorna, vilket även var den främsta skillnaden mellan de olika 

livsmedelsbutikerna.  

 

Under observationerna uppmärksammades att det inte fanns kontrastmarkeringar eller ledstråk 

i samtliga livsmedelsbutiker. Eftersom ledstråk och kontrastmarkeringar är viktiga hjälpmedel 

för människor med nedsatt syn så var detta något vi som undersökare reagerade på. Utifrån 
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intervjun med respondenten belyste denne att: “[...] hjälpmedlen för synskadade det är ju 

väldigt viktiga för att få fungera självständigt som möjligt”. Återigen stärkte observationerna 

och intervjun studiens teorier genom att bekräfta att hindren i omgivningen skapas av de som 

innehar ansvaret för dem och inte av personerna med funktionsnedsättningar.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En skillnad som upptäcktes mellan de utvalda livsmedelsbutikerna var att det inte fanns tillgång 

till toaletter i alla butiker. För de med mag- och tarmproblem kan detta bli ett bekymmer. I de 

större livsmedelsbutikerna fanns toaletter som var både större och mindre till ytan. Skillnaden 

mellan det större livsmedelsbutikerna som båda hade toaletter var att i den ena butiken behövde 

personalen i förbutiken informeras om toalettbesöket för att de sedan ska låsa upp dem, detta 

krävdes inte i den andra butiken då toaletterna redan var upplåsta. När det gäller de lite mindre 

livsmedelsbutikerna fanns toaletter i närliggande byggnader och verksamheter men inte 

tillgängligt i själva butikerna. 

5.2 Buss- och tågstation 

Att bedöma från vår intervju och observationer har tillgänglighet tagits i beaktande för att skapa 

rum för alla individer i samhället. Som förväntat upptäcktes brister i tillgängligheten som kunde 

ha gjorts annorlunda vid byggnationen, planeringen eller inredningen. Brister som upptäcktes 

på tågstationen var bland annat mattorna som täckte över de taktila ledstråken som är menade 

för att leda främst synnedsatta individer tryggt genom lokalen, genom att lägga ut mattor på 

Figur 8, Trånga utrymmen skapar otillgänglighet. Foto: Louise B & Hanna A 
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ledstråken uppkommer en större risk för fall samt att ledstråket får försämrad funktion. 

Ytterligare en brist i planeringen var placeringen av hänvisningen till en anpassad entré som 

sitter på byggnadens fasad. Skylten var placerad under ledstången på tågstationens byggnad 

och eftersom blindskriften som finns på skylten förväntades användas av synnedsatta blev den 

svåråtkomlig, då skyltar borde sitta lättåtkomligt och i höjd med händer och armar. Eftersom 

individer med rullstol inte kunde använda sig av trappan så behöver inte skylten som sitter där 

vara anpassad i höjd för dem. Trots de brister som upptäcktes upplevdes tågstationen i det stora 

hela ha tillgänglighetsanpassats väl för att fungera för alla individer oavsett vilka förutsättningar 

de har, vilket också gör dem mer inkluderade i samhället. Respondenten nämner också i 

intervjun att denne upplever tågstationen som bra och tillgänglig samt att denne alltid blivit 

erbjuden hjälp av tågvärdar för på- och avstigning på tågen.   

 

Under observationen upplevdes Karlstads busstation i allmänhet väl anpassad också håller en 

generellt bra standard inuti lokalen. Likt tågstationen är busstationen rymlig, väl markerat med 

ledstråk för att underlätta framkomligheten inuti lokalen. Precis som på tågstationen var en del 

av ledstråket övertäckt med två mattor, en på entrén fram och en på baksidan. Ledstråken ledde 

till informationstavla, Kundcenter samt till en anpassad toalett där det också var väl markerat i 

golvet med prickar som visar hur stor plats dörren tar när den öppnas (Se figur 9). Toaletten 

hade ingen avgift till skillnad från den på tågstationen. Istället behövde den besökande ta sig 

till Kundcenter som ligger på andra sidan inuti lokalen för att få tillgång till toaletten. Det skulle 

innebära en betydligt mer besvärlig process att tvingas ta sig runt hela lokalen för ett besök på 

toaletten, och som det framgått i tidigare teoridel har Lennard Davis beskrivit att det är 

omgivningen som inte erbjuder alla samma rätt att använda sig av platser och saker, vilket 

framgår tydligt när problem som detta uppstår (Edling & Liljeros 2016).    

 

På busstationens baksida finns det en inglasad gatehall för ankommande och avgående bussar 

som är markerad med taktila ledstråk som innebär att synnedsatta kan känna av förändringar i 

texturen i marken, denna typ av anpassning gör det betydligt enklare för människor att orientera 

sig runt och inuti byggnaden. Busstationen innehar även automatiska dörrar på både fram- och 

baksidan som de taktila ledstråken leder till. Vardera dörr ut mot bussarna är en hållplats och 

ledstråken i marken leder även till röda lådor som sitter på väggen bredvid dörrarna som har ett 

tydligt informationssystem med ljud (Se figur 10) där man enkelt kan trycka på en knapp för 

att en röst sedan talar tydligt om destination, linje och tid för kommande avgång.  



 

 

27 

 

Respondenten nämnde tidigare i intervjun att det skett förbättringar för på- och avstigning av 

bussar, då denne förr upplevde att det var betydligt trängre och svårare. Respondenten berättar 

att ett problem med Värmlandstrafiks bussar idag är att de saknar toalett ombord, vilket blir ett 

problem för de människor med bland annat nedsatt mag- och tarmfunktion och som exempelvis 

bär stomi och kan i vissa fall behöva användas av personer som gjort prostatabehandlingar. 

Respondenten menar att Värmlandstrafik borde ha tänkt ett steg längre och kunnat ha toalett på 

de bussar som åker längre sträckor. Av respondentens svar att döma tas en del av friheten bort 

för en viss procent av funktionsnedsatta människor, genom att vissa aktörer väljer att exkludera 

dem och deras behov vare sig det är medvetet eller omedvetet.  

 

 

  

 

 

 

 

Figur 10, Hjälpmedel för synskadade. Foto: Louise B & Hanna A Figur 9, Anpassad toalett på busstation. Foto: Louise B & Hanna A 
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6. Slutsats och diskussion 

I det här kapitlet återvänder vi till syftet, frågeställningarna och den tidigare forskningen som 

studien har utgått från och presenterar svar och slutsatser utifrån dem, samt ska diskussioner 

angående de resultat som framkommit presenteras.  

 

Syftet med studien var att undersöka tillgängligheten samt jämföra den i Karlstads kommun vid 

olika livsmedelsbutiker, busstationen och tågstationen. Utifrån de insamlade resultaten ska det 

ha getts en mer tydlig helhetsbild om vad för typ av hinder som leder till sämre framkomlighet 

i samhället. Utifrån intervjun samt observationerna gav det svar på frågeställningarna och kom 

till en slutsats som stämmer överens med den framtagna teorin tidigare i studien. Utifrån 

teorierna drogs slutsatsen att det inte är individerna i sig som utgör ett funktionshinder, utan det 

är samhället och dess icke tillgängliga anpassningar som utgör ett funktionshinder. Efter att ha 

sammanställt studien anses det att resultatet stämmer överens med tidigare studier som gjorts 

angående tillgänglighet i samhället. Nedan kommer resultaten presenteras efter 

frågeställningarna som ställdes i början av studien. 

6.1 Hur tillgängliga är livsmedelsbutiker, busstationen och 

tågstationen? 

Utifrån undersökningen dras slutsatsen att livsmedelsbutiker, buss- och tågstation är 

tillgängliga för alla till stor mån, framförallt tågstationen och busstationen då de anpassats mer 

för alla människor. Det finns brister i form av hinder som presenterats i resultat- och 

analyskapitlet och det har kunnat konstaterats att några av platserna är mer tillgängliga för vissa 

typer av funktionsnedsättningar samtidigt som det finns en bristande tillgänglighet för personer 

med en annan typ av funktionsnedsättningar. Slutsatsen kan dras att under planeringen av 

platserna har anpassning för människor främst tagit de synliga funktionsnedsättningarna i 

beaktande såsom nedsatt rörelseförmåga samt nedsatt syn. Huruvida dem har valt att planera 

för de med mag- och tarmproblem eller minskad intellektuell förmåga har varit otydligt. 

Upplevelsen att man har försökt skapa tillgängliga platser men det har inte nått hela vägen fram. 

Det ger utrymme att spekulera kring om kunskapen inte räckte till eller om kapaciteten till i 

planerandet och utförandet av byggnaderna inte var tillräcklig.  
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6.2 Vilka skillnader och likheter finns det gällande tillgängligheten i 

olika livsmedelsbutiker i Karlstad? 

Undersökningen visade att det fanns fler likheter än skillnader på livsmedelsbutikerna som 

besöktes. Den främsta skillnaden var rörelsefriheten genom de breda gångarna inne på 

butikerna och tillgången till toaletter, vilket är två viktiga faktorer gällande tillgängligheten för 

flera typer av funktionsnedsättningar. Utifrån observationerna på både mindre och större 

butiker kunde det dras en slutsats om att det fanns skillnader vad gäller tillgängligheten på 

livsmedelsbutiker i Karlstad och att det var mer tillgängligt i de större butikerna. Vi kunde även 

dra slutsatsen att det fanns ett antal likheter mellan butikerna gällande att de tenderar att ställa 

ut burar och vagnar med varor i gångarna som gör dem mer otillgängliga.  

6.3 Vilka skillnader och likheter finns det gällande tillgängligheten på 

busstationen och tågstationen i Karlstad?  

Både busstationen och tågstationen upplevdes tillgängliga och anpassade för inkludering av alla 

människor oavsett deras förutsättningar. Likheter så som ledstråk och rymliga ytor inne i 

byggnaderna uppmärksammades. En skillnad mellan tågstationen och busstationen var 

toaletterna. På tågstationen kunde toaletterna låsas upp på plats mot en avgift, på busstationen 

så behövde den som vill använda sig av den anpassade toaletten att gå till kundcenter och be 

dem låsa upp. En annan skillnad var att busstationen innehar fler hjälpmedel för synnedsatta 

genom att använda sig av teknik som genom ljud erbjuder information om bland annat 

avgångar, busslinjer och tider, dock upplevdes ledstråken inne i tågstationens byggnad mer 

tydliga än inuti busstationens byggnad. 

6.4 Diskussion 

Utifrån resultaten från observationerna har vi valt att lyfta fram specifika hjälpmedel och 

anpassningar som förekommit eller inte, men som på olika sätt inte fungerar helt och fullt ut.  

 

Som tidigare nämnt upptäcktes ett antal brister på tågstationen där främst frågetecken kring de 

taktila ledstråken skapades. Genom att lägga ut stora mattor på stråket reduceras stråkets 

funktion och mening, det kan på så vis vilseleda eller förvirra människor med nedsatt syn eller 
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som är helt blinda. Trots att mattornas uppenbara funktion är att skapa en trivsam känsla, samt 

samla upp smuts och väta utifrån anser vi som observatörer att det skulle vara mer gynnsamt 

för funktionsnedsatta om mattorna flyttades från ledstråken och istället användes precis 

innanför eller utanför entrén och utgången.  

Under observationen noterades att samtliga livsmedelsbutiker saknade ledstråk då det varken 

fanns färgkontraster eller skillnad i golvens texturer. Genom att utgå från att alla människor ska 

ha ett lika värde och vara berättigade att vistas på samma platser så är livsmedelsbutikernas 

anpassning för synnedsatta var bristande. Ett alternativ för att göra det mer trivsamt och tryggt 

skulle vara att sätta ut markeringar i golvet som är i en färgkontrast till resten av butikens golv, 

samt att de leder genom alla gångar. På så vis skulle det ge en tydlig väg att gå efter om personen 

i fråga skulle vara osäker på butikens utformning, samt att ingenting får stå i vägen för 

ledstråken som exempelvis kampanjbord eller liknande. 

På de observerade platserna som hade kundtoaletter noterades olika metoder för att få tillgång 

till dem, främst de anpassade toaletterna. Toaletter med avgift är utformade så att den låses upp 

på plats i utbyte mot betalning och personen som ska använda den behöver inte ta sig till någon 

annan plats för att be exempelvis en anställd låsa upp den, och dessutom behöver personen i 

fråga vara beroende av att personal finns på plats. Däremot är avgiftsbelagda toaletter beroende 

av att den som ska använda den har pengar på sig, det underlättar dock om både kort och kontant 

finns som betalalternativ till toaletten. Problematiken med avgiftsbelagda toaletter är att det kan 

bli dyrt för de som behöver besöka toalett ofta som exempelvis personer med mag- och 

tarmproblem kan behöva göra. Alternativt hade det varit gynnsamt för personer med 

funktionsnedsättningar att få tillträde till ett speciellt kort som skulle kunna fungera för att låsa 

upp de anpassade toaletterna, precis på samma sätt som kortterminaler i butiker kan läsa av 

betalkort.  

En annan lösning angående de låsta toaletterna skulle kunna vara att helt enkelt låta toaletterna 

vara upplåsta och utan avgift. För att detta ska vara en fungerande lösning krävs det dock att 

allmänheten respekterar att toaletterna framförallt är ämnade de som behöver speciellt 

anpassade ytor för att hindra förstörelse eller att toaletten nyttjas till annat än dess avsedda 

funktion. För allas trivsel och inkludering är det nödvändigt att även ha en toalett på de mindre 

livsmedelsbutikerna för att öka tillgängligheten. En person med mag- och tarmproblem kanske 

inte skulle våga handla på den mindre livsmedelsbutiken på grund av att hen akut skulle kunna 

behöva uppsöka en toalett.  
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De här hindren som lyfts fram kan alla kopplas till Michael Olivers teori om att det är samhället 

som gör människor med funktionsnedsättningar blir funktionshindrade i samhället, genom att 

personerna stöter på hinder i samhället innebär det att de inte kan använda platsen (Edling & 

Liljeros 2016). Bristen på toaletter som hindrar människor med mag- och tarmproblem att 

kunna vistas på vissa platser är ett tydligt exempel på hur olika faktorer runt omkring i samhället 

påverkar om en viss typ av individ blir hindrad eller inte.  

Bristen på ledstråk eller att ledstråk täckts över med exempelvis mattor, dekorationer eller 

möbler försvårar framkomligheten främst för de personerna med nedsatt syn att ta sig fram och 

röra sig säkert på platsen. Bristerna som upptäcktes i undersökningen kan även kopplas till 

Lennard Davis teori. Davis menar att det är omgivningen som inte erbjuder alla att kunna 

delta (Edling & Liljeros 2016). Ett tydligt exempel på detta är avsaknaden av hjälpmedel såsom 

kontrastmarkeringar, ledstråk, blindskrift med mera i livsmedelsbutikerna.   

En brist i undersökningen som konstaterats var att med endast en intervjuperson blev studien 

inte fullt tillförlitlig, på grund av att endast en person inte kan helt stå till grund för en hel studie 

trots att den informationen respondenten delat med sig av säkert stämmer i många fall så kan 

denne inte tala för alla personer med funktionsnedsättningar. Fler intervjupersoner hade gett en 

bredare förståelse för ämnet samt fler perspektiv på hur tillgängligheten upplevs i Karlstad på 

de utvalda platserna. Flera intervjupersoner som delar samma åsikt hade även gett oss ett mer 

trovärdigt resultat. 

 

6.5 Förslag för framtida forskning 

Ett förslag till framtida forskning är att jämföra olika kommuner med varandra och undersöka 

om andra orter och städer skiljer sig markant angående anpassningar och tillgänglighet i 

förhållande till Karlstads kommun. Ett annat förslag är att undersöka anledningen till varför 

inte alla hinder har avlägsnats i samhället, och om de är nödvändiga för något annat syfte än 

tillgänglighet i det fallet eller om det är en ekonomisk fråga. 
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Bilaga 

Bilaga 1 – Intervjufrågor. 

1. Vad är din koppling till tillgänglighet för funktionshinder? Följdfrågor: Jobbar du aktivt med 

frågorna kring till tillgänglighet? Hur länge har du gjort det i så fall? 

 

2. Hur tycker du att tillgängligheten för funktionshindrade fungerar i Karlstad? Följdfrågor: Vad 

får dig att tycka det? Något som är speciellt bra/dåligt? 

 

3. Finns det specifika platser i Karlstad som du upplever bättre anpassade för personer med 

funktionsnedsättning? Förklara/utveckla gärna!  

 

4. Finns det ett specifika platser i Karlstad som du upplever sämre anpassade för personer med 

funktionsnedsättning? Följdfrågor: Hur tycker du det skulle kunna förbättras?   

 

5. Hur upplever du tillgängligheten i mataffärer i Karlstad. Följdfrågor: Vilken butik handlar du 

främst på och varför? Finns det någon du undviker och varför? 

 

6. Hur upplever du tillgängligheten på resecentrum i Karlstad? Varför? Är det skillnad gällande 

tillgängligheten vid busstationen och centralstationen? Ge exempel på vad du upplever bra och 

mindre bra. 

 

7. Hur upplever du tillgängligheten på torget i Karlstad? Varför?  

 

 

Bilaga 2 – Arbetets fördelning. 
Författarna har gemensamt arbetat och skrivit denna uppsats. 

 


